Cap. 54. Rex Haraldus erat vir potens, domique rempublicam diligenter administravit; tanta prudentia, ut vulgaris sermo esset, nullum principem in terris septentrionalibus profunda sagacitate et in excogitandis consiliis acumine parem Haraldo fuisse; erat insignis bellator et in armis

¹) Ordo: Hugstimir vinir siklings a) bœðu seggja drottni b) mikla c) satt; þeirs d) höfðu minna lið, svöfðu e) hjaldr f). Ok snarráðir búendr g) dvöldu síðan sóku, er tókust orðum: önd var ófól ýta kindum.

a) Haraldí. b) Sveíni. c) vikla, prave, II. d) þess, II. e) svöfðu, id., IIk., Fagresk.; söfðu, id., eliso v., II. f) hjaldrus, percp., II. g) búendr, id., II; bændr, id., Fagresk.

tractandis audacissimus, fortis manu et in ple-
risque rebus gerendis valde strenuus, quorum
aliqua jam exempla attulimus; multæ tamen res
ab eo gestæ sunt, quas literis non mandavimus,
cujus rei causa est cum ignorantia nostra, tum
quod nolumus conscribere res, argumentis de-
stitutas, quamvis ab aliis traditas acceperimus;
satius esse rati, his aliquid in posterum adjici,
quam demi opus esse ea, quæ antea descripta
sint. Multa, quæ ad historiam regis Harald
pertinent, carminibus continentur, quæ ab Islan-
dis composita et coram ipso aut filiis ejus sunt
recitata. Quibus ob eandem causam amicissimus
erat, ut ante omnes principes (Norvegiæ) sum-
mam benevolentiam præbuerit, omnibus Islandiæ
incolis. Magna cum esset in Islandia caritas
annonæ, quatuor eo naves misit farina onustas,
præcipiens, ne quod nauticum pondo¹ pluris ve-
niret, quam [centenis ulnis² panni crassioris;
præterea omnibus pauperibus, qui ad navigatio-
nem cibaria sibi comparare possent, veniam con-
cessit in Norvegiam proficiscendi, quibus rebus
factum est, ut respublica annonæ caritate leva-
retur et iterum florere inciperet. Rex Haraldus
campanam in Islandiam misit, quam eidem tem-
plo destinavit, cui ædificando rex Olavus San-
ctus materiam et alteram campanam antea mise-
rat, quod templum Thingvalli exstructum est,
ubi comitia universalia habentur; talia benevo-
lentiæ monumenta ab Haraldo rege exhibita Is-
landi habent, præterea liberalitatis multa, cum

¹) Pondo nauticum apud Norvegos, tempore Magni regis
Lagabæteris, constituisse trecentis quadraginta sex libris (pondo),
docet *P. Vidalinus* (*Scripta Soc. litt. isl.* Tom. 4. p. 263-64 et
282). ²) tribus selibris, *F*; tres selibræ efficiunt centum et
viginti quatuor (i. e. 144) ulnas.

venientes ad se magnis muneribus donaret. Ulvius Ospaki filius, Islandus, apud Haraldum regem magnis habitus honoribus versabatur, ut ante dictum est; hic erat insigni prudentia et eloquentia, ingenio valde heroico, fidelis et sincerus. Rex Haraldus Ulvum fecit aulae magistrum suum, eique nuptum dedit Jorunnam filiam Thorbergi Arnii filii, sororem Thoræ, quam rex in matrimonio habuit. [Liberi Ulvi et Jorunnæ erant: Jon Robustus, qui Rasvalli habitavit, et Brigida, mater Södulvi, patris Sveinis, patris Ulvi Flysii. Filius Jonis Robusti erat Erlendus Hilmaldus, pater Eysteinis Archiepiscopi et fratrum ejus. Rex Haraldus Ulvo aulae magistro præfecti dignitatem concessit et duodecim selibrarum convivia, præterea redditus ex dimidia in Thrandheimio provincia.

Cap. 55. Rex Magnus Olavi filius ædem sacram in Emporio exstruendam curavit, eo loco quo corpus regis Olavi positum per noctem fuerat, qui locus tum supra oppidum fuit; ibidem exstrui fecit ædes regias. Exstructio templi ante obitum Magni regis ad finem perducta non erat, partem imperfectam rex Haraldus perficiendam curavit; hic etiam in eadem area aulam lapideam exstruxit, quæ nondum erat perfecta, cum ædem Sanctæ Mariæ supra in loco arenoso exstruendam curavit, prope ab eo loco, ubi sanctæ reliquiæ Olavi regis prima post casum ejus hieme humo conditæ jacuerant; quæ ædes erat magna adeoque firma calce conglutinata, ut vix destrui posset, cum Eystein Archiepiscopus eam demolendam curaret. Sanctæ reliquiæ Olavi regis, dum ædes Mariæ exstruebatur, in æde Olavi servatæ sunt. Rex Haraldus palatium regium ædificari fecit usque ab æde Mariæ ad annem, eodem loco, quo nunc est; ædem vero

lapideam, quam extruendam curaverat, Gregorio dedicari jussit¹.

Cap. 56. Ivar Albus nominatus est vir, nobilis præfectus, qui in Uplandis prædium habuit; is erat nepos ex filia Hakonis dynastæ Potentis; idem omnes faciei decore superavit. Hujus filio nomen erat Hakon, qui omnium, qui eo tempore in Norvegia vixerunt, præstantissimus, tam formæ dignitate quam viribus et artium peritia, fuisse dicitur; hic jam in pueritia profectionibus operam navans, magnam sibi famam gloriamque conciliaverat, unde vir excellentissimus evasit. Einar Arcipotens præfectorum in Norvegia potentissimus erat; qui etsi minus familiari regis amicitia uteretur, tamen eadem beneficia, quæ a rege Magno acceperat, retinuit. Einar in matrimonio habuit Bergljotam, filiam Hakonis dynastæ, ut supra commemoratum est. Horum filius, Eiudridius, qui eo tempore ad virilem ætatem pervenerat, in matrimonio habuit Sigridam, filiam Kctilis Kalvi filii et Gummildæ, regis Haraldus ex sorore neptim; hic pulcritudine et decore retulit maternos cognatos, Hakonem dynastam ejusque filios, statura autem et viribus nec

¹) Ulvus aulæ magister nobilis in Norvegia prosapiæ anctor exstitit; filius ejus nominatus est Jøn, pater Himaldii, patris Eysteini Archiepiscopi. Rex Haraldus ex Thora Thorbergi filia duos filios procreavit, quorum major natus Magnus vocabatur, minor autem Olavus. Rex Haraldus ædem Mariæ sacram Nidarosi extruendam curavit, cujus altare tum eo loco stetit, ubi nunc sunt gradus, quibus in templum Christi ascenditur; eidem ædi magnos redditus attribuit, emporiumque Nidarosianum magnopere auxit; eo regnante familia Arnmodidarum, ob junctam cum rege affinitatem, ceteris Norvegiæ præfectis antecelluit: quæ res regi omnibus in rebus, quæ ejus interessent, maximum adjumentum attulit, F, a signo [in fine capitis præcedentis.

non dotibus naturæ et artis patrem suum Einarem, qui his rebus alios præstitit; idem ante omnes amieorum gratia florebat. Eodem tempore in Jadare habitavit Aslakus Erlingi filius, cujus uxor erat Gunnilda, filia dynastæ Sveinis Hakonis filii; alteram filiam Sveinis dynastæ in matrimonio habuit Svein Ulvi filius, Danorum rex. Tunc temporis Ormus dynasta Uplandis præfuit, cujus mater, Ragnilda, filia erat Hakonis dynastæ Potentis; Ormus dynasta erat vir excellentissimus. Talis erat progenies Hakonis dynastæ in Norvegia, multique præterea viri nobiles; quæ prosapia pulchritudine alias longe superabat, quorum plerique naturæ artisque dotibus, omnes nominis claritate insignes erant.

Cap. 57. Rex Haraldus superbi erat ingenii, quæ superbia eo magis gliscebat, quo magis ipsius potentia firmaretur, eoque tandem processit, ut perpauci ei contradicere, aliamve causam, quam ipsi placuisset, commendare auderent; sic Thjodolvus:

Quisque civis regis bellicosi,
domino fidus, stare ae sedere
debet, uti eximio principi,
pugnam cienti, placuerit.

Totus populus bellicosum
regem veneratur; vix reliqui
quicquam civibus est, nisi ut,
quæ jubeat facienda rex, probent¹.

¹) Ordo: *Hverr* a) *drottinvandr þegn hjaldr-vitjadar* b) *skyli sitja ok* c) *standa, sem dýrum dólgr-* d) *staranda* e) *hugnar.* [*Öll þjóð* f) *lýtr* g) *feiti fólkstara: fátt er til, nema jätta þat* h) *sem konúngr vill þá bjóða gotnum* i).

a) *herr, Ilk.* b) *Sic Il, Ilk.; vitjáb, A.* c) *ath, Il.* d) *dólgr, Il.* e) *Sic Ilk.; stýrandi, A, cet.* f) *Sic Ilk. et A. p. 339; þjóðvaldr, rector populi, h. l. A, cet., ut subjectum τοῦ lýtr subaudiendum sit.* g) *lýkr, Il.* h) *því, H.* i) *omitt. hanc*

Einar Arcipotens ante alios colonorum in provincia Thrandheimica patronum agebat, et in conventibus eos, quos regii reos agebant, defendebat; erat enim legum peritus; neque ei defuit audacia, vel ipso rege præsente, ad verba in conventibus facienda aut ad justas exceptiones pro colonis, cum arguerentur, proferendas; omnes autem coloni opem ei præstiterunt. Quare rex ira commovebatur; atque eo res devenit, ut inter se verbis contenderent, Einare dicente, nolle colonos pati, leges ab rege violari, si jus civile in se violaret; sic inter eos aliquoties res gercbatur. Post hæc Einar magnum hominum numerum circa se domi habere cœpit, multo autem majorem, cum in oppidum veniret; tum enim habuit octo aut novem naves longas, et ad quinque hominum centurias, si rex ibidem adesset. Aliquando cum Einar, impulsis ad oppidum navibus, cum exercitu suo in terram egrederetur, rege, qui in oppido aderat, interea in ambulacro quodam consistente copiasque Einaris e navibus egredientes conspiciente, dicunt regem Haraldum hos versus pronuntiasse:

Hic acrem video Einarem
Arcipotentem, qui peritus est
sulcandi æquoris, multis viris
stipatum, navibus egredi.

Hic præpotens vir se solium
regium sperat occupaturum;
sæpe novi, pauciores domesticos
stipatores dynastæ vestigia premere¹.

stropham F; lectiones Cod. A hunc ordinem svadent: *hverr drottinn-vandr dólgrstýrandi þegu skyli sitja ok standa, sem dýrum hjaldr-vitjað hugnar*, unde idem sensus emergit.

¹) Ordo: *Ek sé hinn órfa Einar þambarskelfi a), þann er kann skcina þáungs b) þjálfu c), gánga hér upp fjölmennau.*

Porro cecinit:

Einar, gladium cruentare
solitus, nisi tenue rostrum
securis osculetur, nos per
dolum regno spoliabit¹.

Einar in oppido aliquot dies commoratus est. Aliquo die conventus agebatur, in quo rex præsens aderat; fur quidam, qui in oppido prehensus fuerat, in conventum productus est, qui olim apud Einarem versatus fuerat, ejusque favorem sibi conciliarat. Qua re cognita Einar regem homini, quantumvis sua interesse videretur, pacem non concessurum ratus, in conventum cum copiis, plena indutis armatura, accessit, atque hominem vi eripuit; quod regi magnopere displicuit, unde inter eos summum odium exstitit.

Cap. 58. Accidit æstate quadam, uti sæpius, ut navis ab Islandia ad Thrandheimum delata, Nidarosum appelleret. Erat inter nautas vir quidam Islandus pauper. Hic noctu in nave excubias agens, omnibus sopore oppressis, vidit duos homines instrumenta sepulcralia secum portantes clam in Gaularasum ascendere, ibique terram fodere; persvadens sibi, pecunias ab iis quæri, ex nave in terram egressus, iis improvise supervenit, viditque eos arcam effodisse pecunia plenam. Compellavit eum, qui eorum primus esse videbatur, cui nomen erat Thorfinno: quan-

Fullafti bðr fyllar hitmisstóls; [ek finn d] at minna lið húskarla drífr opt á hælum e) jarli.

a) þambarskelmi, id. (m pro f), *Ik.*, *Fagrsk.* b) þing, *H.*
c) þjálma, id. (m pro f), *Ik.*, *Fagrsk.* d) finn impers., *H.*
e) hæla, id., *F.*, *H.*, *Ik.*, *Fagrsk.*

¹) Ordo: Einar, rjóðandi a) randabliks b), mun ráða oss ör landi, nema kyssi enn þunna óxar munn.

a) rjóðan, *F.* b) randbliks, id., *A.*; ceterum rjóðandi randabliks etiam pro vocativo accipi potest, quod forte rectius est.

tum pecuniæ mihi dare vis, ut de inventa pecunia taceam? Thorfinno, quid optaret quærenti, ille: nihil amplius, quam ut jam mihi des tres selibras argenti ponderati; et si quando magnopere pecuniis indigeam, alias tres selibras mihi pendito. Hoc se facturum Thorfinnus pollicitus, tres ei selibras pependit. Aperientes arcam magnum annulum crâssumque monile aureum in summo deprehenderunt. Islandus runicos characteres in area inseulptos vidit, quarum hoc erat argumentum, Hakcui dynastæ has pecunias fuisse. Re ita comparata discesserunt; Islandus ad navem descendit; Thorfinnus autem brevi tempore perquam opulentus evasit, unde cognomen mercatoris adeptus est, in quoque enim fere itinere mercatorio merces possidebat, se¹ vestimentis quam splendidissimis ornabat, et nominis celebritate inclaruit. Contra ea Islandus mala usus fortuna, pecuniis amissis, aliquot post hiemes ad Thorfinnum venit, et ab eo petit, ut pecuniam sibi daret; ille vero, rem dissimulans, negavit se ei pecuniam debere. Quare Islandus Einarem Arcipotentem adiit, opemque ab eo petit, se, ut erat, pecuniarum expertem, dicens; statuerat autem opem ei ita remunerare, ut de inventa pecunia eum certiolem faceret, putabat enim, si jure res gereretur, hæredes Hakonis dynastæ pecuniam possessuros; neque tamen fecit, ut rem aperiret, animo enim exciderat; apud Einarem hiemem transegit. Æstate autem incipente, cum profecturi se ad itinera pararent, Einar ex Islando quæsivit, quid de rebns suis statuisset; ille se seire negavit, quid potissimum consilii capesseret, cum penitus esset pecuniarum expertus, maxime tamen eupere, in Islandiam reverti. Hoc quoque e re tua maxime fuerit,

¹) armis et, add. II.

inquit Einar, vaticum per mare tibi dabo¹, et insuper arcam, in qua merces sunt, quæ quidem pecunia non magna est, sed tamen ea potes tibi emere res necessarias; Islandus ei pro beneficiis gratis actis discessit, nulla dum facta de inventa pecunia mentione; pervenit Nidarosum ibique commorabatur, sibi que in nave locum conduxit.

Cap. 59. Eo tempore rex Haraldus in oppido se continebat; et aliquo die, cum ex templo iretur, rex quæsiuit: quis est vir ille splendide vestitus, qui in platea ambulat? Significant, esse Thorfinnum mercatorem. Rex porro: multa mirum in modum possunt accidere, neque id minimum, quod tales viri tantam pecuniarum vim exiguo tempore coacervarunt, paucisque annis perquam divites fiunt, qui antea mendicorum præne more vixerunt. Dein rex eum accessi jussit, eumque advenisset interrogavit, unde ei venisset magna illa pecunia, quam brevi tempore corrasisset. Ille impavide respondit, varias causas fingens: se in itineribus mercatoriis lucrum fecisse, primumque mutuo sumpta pecunia initaque cum aliis societate; tandem tamen res eo venit, ut verum fateri cogeretur. Quo cognito, rex Thorfinno omnem pecuniam eripi jussit, etiam quam in mercatura collocatam habuit, suæque possessioni subiecit; dicens, se melius quam meritis fuisset, cum eo egisse, qui eum nec interfecisset neque suspendisset; aliquantum tamen pecuniæ rex Thorfinno dedit, qui deinde peregre profectus est. Jam Islando in mentem venit, se nimis diu de inventa pecunia tacuisse; ivit tamen Einarem conventurus, et omnem rem ei explicavit. Tum Einar: melius tibi fortuna, nec non omnibus nobis favisset, si pecuniis prius,

¹) teque ad navem deducendum curabo, add. II.

quam rex, potitus fuisset, nunc enim haud facile erit cum eo de iis contendere, sed cum Thorfinno pro libitu agere potuissemus, qui tamen ita meliorem conditionem tulisset, quam qua nunc utitur; tibi vero, Islande, profecto non favet fortuna, cui primo tam benigna fore videbatur; nihilo tamen minus aliquid argenti etiam nunc a me accipies, dein in Islandiam revertere, neque unquam in Norvegiam redi, dum Haraldus huius terrae imperabit; itaque in praesens digressi sunt. Brevi post Einar magna eum multitudine cognatorum et amicorum in oppidum profectus, ad templum se contulit, ubi rex versabatur; cui templo exeunti, Einar obviam progressus, cum salutasset, interrogavit, an pecuniam ab Thorfinno mercatore inventam suo fisco addixisset. Rex sic esse dixit, esse enim legibus conveniens, regi cedere pecuniam in terra inventam. Recte quidem, inquit Einar, si possessor ignoratur, ego vero opinor, omnem haereditatem mortui Hakonis dynastae ad filium Eindridium, et Bergljotam matrem ejus venire debere, quare jure mihi videor hanc pecuniam, quam ille possedit, mihi vindicare; deinde Einar, ut demonstraret, hanc pecuniam Hakoni dynastae fuisse, et characteres runicos et res pretiosas indicavit: et si pecuniam reddere non vis, inquit, ego non parcam, quin repetam, tu vero, si vis, defende. Cui rex: jam nimium tibi sumis, Einar, nunc enim tu magis, quam ego, imperium exeres, etsi regio nomine utar. Tum benevoli viri intercedentes negotium ita curarunt, ut nulla res gravior inter eos existeret; dein pecunia Einari soluta, ita digressi sunt, ut, utriusque amicorum opera, verbo reconciliati essent.

Cap. 60. Dicitur rex Haraldus aliquot Danos, quos comprehensos in vinculis, paucis scien-

tibus, occulte retinuit, die quodam adiens ita locutus esse: jam vestram consideravi causam; eo pacto vitam conservabitis, si eum iis, quas vobis dabo, mandatis, præfectos et potentiores Norvegiæ colonos adcatis. Acceperunt conditionem lubenter. Rex magnam iis vini pecuniarum dedit, quas viris potentioribus afferrent, quantum cuique traderent, ipse constituens; simularent, se eum, his muneribus a Sveine rege missos, ut opem sibi ferrent, si Norvegiam bello invaderet; ad hæc literas eis dedit nomine Sveinis Danorum regis subscriptas obsignatasque, quæ eadem testarentur, quæ rex missis in mandatis dederat. Legati iter fecerunt, veneruntque ad multos potentes viros, quorum in regem animi valde dissimiles esse cogniti sunt. Venientes ad Eiuarem Areipotentem, sicut aliis, mandata exponunt, pecuniamque, nec non literas ab rege Sveine datas ostendunt. Quibus Einar: notum vulgo est, regem Haraldum meum non esse amicum; regis Sveinis verba in me amica sæpe quidem audiui, cuius etiam amicus lubenter esse volo; sin vero eum eopiis in Norvegiam veniet, Haraldo regi bellum illaturus, regnumque ejus depopulaturus, omnibus opibus meis ei resistam, regique Haraldo, quantum in me est, opem feram, ad terram cum eo defendendam. Inde digressi Steigam ad Thorerem venerunt, qui, pecunia proposita literisque prolatis, ita fatus est: sæpenumero rex Svein benevolentiam et amicitiam mihi ostendit, fierique potest, ut in posterum non desinat. Quo dicto pecuniam accepit atque servavit. Deinde missi ad colonum quendam, nomine Högnium Langbjörnis filium, advenerunt, divitiis abundantem et gratiosissimum; cui literas et pecuniam ostenderunt. Quibus ille: credibile mihi quidem videtur, me,

vilioris notæ colonum, regi Sveini minus notum esse; hanc autem ad rem ita respondebo, si rex Sveini infestis armis Norvegiam aggressus fuerit, neminem ex colonorum filiis ei plus incommodi illaturum, quam me. Post hæc missi ad regem Haraldum reversi sunt, a quo bene excepti, eum diligenter quærentur, quæ a quoque responsa tulissent, rem, ut erat, exposuerunt. Tum rex interrogavit, quomodo res inter eos et Einarem cessisset; ejus responsis ab misso renuntiatis, rex: cecidit res, ut opinatus eram, cum honeste, neque tamen ex bono in me animo locuturum: at, qualem experti Thorem estis? Nuntius ostendit eum pecuniam accepisse, amica tamen verba de utroque re dixisse. Rex respondet: minime animadverti aut seiri potest, quid de quaque re cogitet. Dein regi verba Högni Langbjörni filii retulerunt. Ad quæ rex: ea virum ad gerendum præfecti munus aptum. Sic rex Haraldus, quo loco amici sui essent, expiscatus est.

Cap. 61. Paulo post rex Haraldus ad convivium obeunda profectus, hos, qui proditionis manifesti essent, partim pecunia multavit, partim interfici jussit. Rex Thorerem Steigensem adiit, improviso ei superventurus; erat autem inter regios stipatores amicus Thoreris, qui eum eum de adventu regis certiore fecit, tum qua rex ira incensus in eum esset quasque dedissent pœnas, qui pecunias accepissent. Thorer equum suum adduci jussit, regique obviam equitavit, qui ut inter se congressi erant, Thorer rege honorifice salutato, ita locutus est: convivium tibi, domine, domi meæ apparatus est, cui si interesse non dedigneris, rem gratissimam mihi feceris; aliam quoque rem tibi dicere habeo, domine: Dani quidam non ita pridem ad me ve-

nerunt, qui mihi literas officiosas Sveinis regis attulerunt, et præterea aliquantum pecuniæ, quod quidem accepi servandum, putans hanc pecuniam, qua exteri principes regnum tibi eriperè studuissent, ita optime et dignissime collocari, si in tuam potestatem venisset; jam eam accipe! Quæ dicens ingentem erumenam, quam sub pallio gerebat, depromsit, et regi tradidit: jam vero ita res se habet, domine, inquit, ut vicini mei inter se decertarint, quos, ut inter se in gratiam reducam, eo concedere necesse mihi est, hujus vero diei vespera ad te redibo; his dictis, equo calcaribus concitato, se abripuit. Rege cum suis ad convivium veniente, pauci ibi aderant homines, Thorer vero domum non rediit; tum rex: jam Thorer nimis se callidum ostendit; hic est, cui quid in animo sit, minime cognoscere queas, neque facile intellectum est, quid animo moliat; in præsentem quidem ejus potestatem non habebimus, mihi vero animus præsentis, fore, ut hujus doli ac perfidia gravem ipsi calamitatem afferant.

Cap. 62. Inde rex se ad Høgniū contulit, a quo exceptus convivio magnam ostendit hilaritatem, dicens se amica ejus in se verba comperisse, quam rem ei bono futuram; velle se ei præfecti dignitatem trihuere. Cui Høgnius: grato animo, domine, accipio, quicquid in ceteris mihi gratificari velis, quantumque possum, tuæ dignitati serviam, sed præfecti nomen gerere nolo; scio enim fore aliquos, qui, cum præfecti convenerint, dicent, quod verum est: Høgnius locum extremum obtineto, cum minimus sit præfectorum, utpote rusticano genere natus; atque ita præfecti nomen mihi non honori, sed ludibrio erit; malo igitur coloni nomen gerere, quod meis

natalibus convenit; ex iis enim, quæ tunc a colonis congressis dicentur, Högnium ipsis antecellere, quamvis haud forte vera sint, majorem honorem adipiscar; honorem autem, benevolentiam et amicitiam tuam lubens accipere volo [idemque reddere]¹, quamvis coloni nomine, ut ad hoc usque tempus, utar. Rex responsum ejus, magno et prudenti viro dignum, collaudavit, et ab eo amicissime digressus est.

Cap. 63. Rex Haraldus eo, quod fecerat, tentamine sinceritatem et fidem Einaris Arcipotentis expertus, atque etiam bonorum virorum intercessione et auctoritate motus, se Einari amicum esse vultu simulavit, eumque in oppidum, ubi splendido convivio exciperetur, invitavit. Venientem benignissime excepit, atque juxta se sedere jussit. Vespere, cum cœnati essent, mensæque remotæ, rex et Einar multique alii regis amiei in stipula in orbem consederunt, magnaque hilaritate poculis indulgebant. Tum pulvini sunt, ad quos rex et Einar reclinarent, qui deinde sermones et oblectamenta inter se miscere orsi sunt, rege res suas in exteris terris gestas enarrante. Rex animadvertens, Einarem sermonem suum parum curare, quin etiam somno opprimi, secum ita æstimavit, ut si narrationem suam contemneret, et jam, ut antea, intelligere sibi visus est, Einarem iu rebus inter eos intercedentibus nullam sibi ex animo amicitiam ostendere velle, ipse vero ingenium mitigasse, et animum ad gratiam reconciliandam inclinasse. Jam convivæ admodum inebriari cœperant. Einar, qui id temporis erat ætate valde gravis, pulvino reclinis sedens obdormiverat. Rex Haraldus se ad virum quendam, nomine Grjotgardum, sibi propinquum inclinans, ita lo-

¹) Hæc verba omitt. II.

cutus est: jam manipulum stipulæ collectum et conglobatum, volæ Einaris infige, eumque gravius preme, his usus verbis: tene jam parare vis, Einar? Grjotgardus, quod rex jusserat, fecit; eumque Einar premeretur, crepitum ventris misit. Quo facto rex subito exsiliit et egressus est. Ubi vero Einar compererat, quanto se ludibrio habuissent, magnopere iratus, eubitum ivit; ut vero primum dies illuxerat, cum cohorte sua cœnaculum, in quo Grjotgardus dormivit, aggressus est; effractoque, Grjotgardum captum interfecerunt. Rex magnam sibi injuriam in cæde cognati sui illatam judicavit, unde inter eos grave renovatum odium est. Post ea utriusque amici denuo intercedentes, conditiones pacis proponebant; pactum tandem est, ut congressu conducto ipsi in curia convenirent, quæ eo tempore in ædihus regiis erat ad annem Nidam, ubi nunc aula est. Rex curiam intravit paucis comitatus, reliquis aulicis foris in area remanentibus; jussit tabulam fenestræ obtorqueri, ut exigua tantum apertura relinqueretur. Mox Einar cum suis in arcam venit; qui Eindridio filio: extra ante curiam cum cohorte remaneto, sic mihi nihil nocebit; Eindridius extra ad fores curiæ stetit. Ut Einar curiam intraverat, in hæc erupit: opaca est curia regia; eodem ipso momento regii in eum impetum fecerunt, alii gladiis, alii hastis eum petentes. Einar se eo, ubi rex sedebat, proripuit, eumque telo pereussit, qui eum duabus esset loriceis indutus, non vulneratus est; cum autem Einari vulnera inferrentur, fatus est: aspere jam canes regii mordent; quo audito Eindridius, [gladio vibrato in curiam irrupit, ubi unacum patre interfectus est. Tum regii ad curiam concurrentes, ante fores constiterunt; quo

facto coloni, consilii inopes et, quo se verterent, nescientes, quod duce destituti erant, alii alios hortari, dicentes, dedecus admitti, si principem suum non ulciscerentur; nullus tamen impetus ab eis fiebat. Rex ad suos exiit, signoque sublato aciem instruxit; cum autem nullus a colonis impetus fieret, rex cum omnibus copiis, navibus consecans, quam citissime ex anne in sinum remigarunt. Bergljota, uxor Einaris, quæ interea in eo cubiculo, quod ipsa cum marito in oppido conduxerat, versata erat, audita cæde mariti sui, ad ædes regias, ubi multitudo colonorum erat, confestim advolavit, eosque magnopere ad pugnam hortata est. Eo ipso momento naves regiæ ex anne remis actæ decurrebant. Hic Bergljota: jam cognatum meum Hakonem Ivaris filium desideramus, qui, si in ripa staret, haud credo interfectorem Einaris ex anne remigaturum. Deinde funera patris et filii ad sepulturam componenda curavit, qui ad ædem Olavi, juxta sepulcrum regis Magni, Olavi filii, humati sunt. Post cædem Einaris rex Haraldus tantam sibi invidiam vulgi conflavit, quemadmodum ante dictum est, ut hoc unum impedimento esset, quin præfecti et coloni aggressi cum eo decertarent, quod nemo dux colonorum esse vellet¹.

¹) sui non amplius compos irrupit in curiam, ibique interfectus est a viro, qui Arnus nominatus est; eoque loco cecidit Einar Areipotens et Eindridius filius ejus, qui omnes strenuitate et naturæ bonis superavit. Sic lenta illa ira et odium, quæ diu, ne erumperent, rex Haraldus cohibuerat, quemadmodum supra in hac historia demonstratum est, in caput Einaris reciderunt; et vero, antequam res ita cecidisset, multa alia memoratu digna inter eos gesta sunt. Hoc autem tempore tanta erat præfectorum Norvegorum licentia, ut, si quando eis facta regis minus probarentur, relicta patria in Daniam perfugerent ad regem Sveinem, qui eos in Dania ad summos dignitatis gradus evexit, quosdam anno, rebus pretio-

Cap. 64. Eo tempore Finus Arnii filius Ostrattæ in Yrjis habitavit; ille tum præfectus erat regis Haraldi; Finus in matrimonio habuit Thorbjargam, filiam Halfdani filii Sigurdi Porcæ; Halfdan erat frater regis Olavi Sancti et regis Haraldi; Thora vero, uxor Haraldi regis, neptis erat ex fratre Finni Arnii filii: Finus erat intimus amicus Haraldi regis, nec non omnes fratres, Arnii filii, qui quidem tum in Norvegia versarentur. Finus per aliquot æstates in terris occidentalibus piraticam exercenerat, quocum una piraticam fecerant Guthormus, filius Ketilis Kalvi ex Ringuneso et Gunnildæ, filiæ Sigurdi regis Porcæ, et Hakon Ivaris filius. Rex Haraldus cum copiis per sinum classe profectus non ante destitit, quam Ostrattam pervenit, ubi bene exceptus est. Deinde rex et Finus inter se de rebus, quæ gestæ erant, collocuti, tam de cæde Einaris et Eindridii, quam de fremitu et tumultu, quem coloni in regem concitabant, disserebant. Finus, qui animi sensa libere exprimeret linguaque esset volubili, regem inconsideratius allo-

sis, omni denique honorum genere ornavit, aliis alia beneficia tribuit. Sic Thjodolvus:

Fidem et bonum dominum; quod
indignum facinus diu manebit¹.

Tum quoque Finus Arnii, relicta Norvegia, in Daniam concessit, cui rex Svein dynastiam, amplaque insuper salaria tribuit, F, M, a signo præced. [.

¹ Hic versus vix plene intelligi possent, nisi Fagurskinna integram vobis semistropham conservasset; quæ sic se habet: *Frán kefir sveit við Sveini sinni skipt (til minna) — dás ok drottni göðum — (drengspell er þat lengi)*, hoc ordine: *Frðu sveit kefir skipt sinni dás ok göðum drottni við Sveini: þat drengspell er lengi til minna*, i. e. acer populus fidem suam bonumque dominum cum Sveine permutavit (migrata erga bonum dominum fide, ad Sveinem transiit); quod facinus, liberalibus viris indignum, in memoria diu servabitur.

cutus: tuum, inquit, ingenium omni ratione pessime comparatum est: primo nihil non mali aggredi audes, post vero tanta te rapit formido, ut, quo te vertas, plane nescias. Tum rex ridens: affinis, inquit, jam te volo ad oppidum mittere, ut me in gratiam cum colonis reducas; quod si minus succedat, volo, ut in Uplanda profectus, impetres ab Hakone Ivaris filio, ne mihi adversarius sit. Finnus respondet: quid merebor, ut hanc legationem suscipiam, his enim cædibus Thrandorum et Uplandorum tantum in te odium concitasti, ut nemini ex tuis, nisi propriis meritis adjuto, eo proficisci tuto liceat? Rex: suscipe, quæso legationem, affinis, scio enim per te, si quem, effici posse, ut hoc instanti periculo liberer, quo facto, quæ cupias, a me pete. Finnus: tu rex, promissa fac serves, ego vero statim, quid optem, expromam: Kalvo fratri meo, et omnibus ejus bonis incolumitatem et pacem publicam intra fines Norvegiæ peto, præterea, ut æquo honoris titulo et dignitate et privilegiis gaudeat, atque habuit, ante quam patriam reliquit. Rex, quæ Finnus petebat, promissit, adhibitis testibus et stipulatione. Tum Finnus: quid Hakoni offeram, ut pacem tibi polliceatur; ille nunc plurimum valet inter Thrandos et Uplandos. Cui rex: primum postulata ejus audito, dein meis commodis, quantum in te est, consulito, ad extremum vero nihil, præter regiam dignitatem, ei denegato. Post hæc rex Haraldus austrum versus in Mæriam profectus est, ubi copiis contractis magnum militum numerum habuit.

Cap. 65. Finnus Arnii filius iter in oppidum fecit, domesticos suos ad octoginta numero secum habens; qui cum Nidarosum venisset, conventum cum oppidanis egit; in quo conventu

longam et disertam orationem habuit, petens ab oppidanis, ut aliud caperent consilium, quam ut in regem suum odium susciperent, hostiliaque in eum facerent; monuit eos, quam multa mala sustinuissent, postquam idem regi Olavo Sancto fecissent: rex, inquit, has cædes pecunia expiare vult, arbitrato optimorum et prudentissimorum virorum. Ita Finus finem dicendi fecit, ut omnes pollicerentur, causam in neutram partem decreturos, donec redissent nuntii, quos Bergljota miserat in Uplanda ad Hakonem Ivaris filium, cognatum suum. Dein Finus in Orkadalum profectus est cum iis, quos secum in oppidum habuerat, inde ad montem Döyricum ascendit, et in Uplanda tandem venit; primum Ormum satrapam, affinem suum adiit (is in matrimonio habuit Sigridam Finni filiam), eique causam adventus sui exposuit. Depacto deinde cum Hakone Ivaris filio congressu, cum convenissent, mandata ab Haraldo rege Hakoni exposuit; ex verbis Hakonis intelligi facile potuit, eum sui ducere officii, Eindridium, cognatum suum, ulcisci, eundemque per nuntios cognovisse, in Thrandleimo sat copiarum ad rebellionem contra regem faciendam comparari posse. Dein Finus ei demonstravit, quam præstaret, ab rege tantum accipere honorem, quantum ipse postulare vellet, potius quam rebellionem et bellum contra eum regem excitare conari, cui obsequio obstrictus esset: tu inferior prælio discedes, inquit Finus, tumque apparet, te bona et pacem commisisse; sin autem victoriam ab Haraldo rege reportabis, proditor in dominum appellaberis, ab omnibus bonis contentus et ejectus. Quam orationem Finni eum Ormus dynasta confirmasset, Hakon, re perpensa, quæ in animo habuit, palam fecit: ego, inquit, in gratiam cum rege Haraldo redibo,

si mihi in matrimonium dare vult Ragnildam, regis Magni cognati sui filiam, tanta cum dote, quanta conveniat ipsique omni nomine placeat. Finnus respondet: hæc nomine regis polliceri volo; hæc itaque pactionem tesseris adhibitis confirmarunt. Quibus actis Finnoque septentrionem versus in Thrandheimum reverso, omnes discordiæ et turbæ sedatæ et compositæ sunt, ut rex Haraldus regnum suum pacatum in præsens retineret; jam enim dissoluta et ad nihilum redacta erat consociatio et conjuratio ea, quam Einaris ejusque filii cognati et amici contra regem Haraldum inierant et conflaverant, maxime enim spem in Hakone Ivaris filio positam habuerant. Multorum enim sermo erat, Hakonem multis in rebus patrem suum virtute superare, quanquam Ivar Albus strenuus fuerat vir, sed difficilioris ingenii et varii; qui præfectus fuerat regis Olavi Sancti, magni ab eo æstimatus.

Cap. 66. Ivar aliquando ab rege Olavo invitatus convivio intererat, cum Sigvatus poëta regi carmen, quod composuerat, recitaret. Quod recitatum cum vulgo magnopere laudaretur, Ivar Sigvato: haud abs re fuerit, in plures nobiles viros, quam in regem solum, carmina componere; fieri enim potest, ut rex, quem versibus celebrare nunquam intermittis, remunerandi tædio capiatur. Sigvatus talem virum, qualis Ivar esset, multas ob res dignum esse, qui carminibus laudaretur, testatus est. Atque paulo post abitu Ivaris Sigvatus a rege veniam conveniendi Ivaris petiit. Cui rex: ita quidem existimo, posse te eo honore, quo apud me uteris, bene contentum esse, neque majori tibi honori est, præfecti muneribus donari; verum tamen, quo velis, iter facias, quanquam sunt qui dicant, Ivarem non eundem semper animum servare. Sigvatus in

Uplanda profectus est, convenit Ivarum eumque salutavit, Ivarē tardius nullaque eum comitate resalutante. Cui Sigvatus: composui in te carmen, cujus recitandi gratia jam adsum. Ivar contra: hoc tibi cum ceteris poëtis commune est, quod, quando reges nimiae vestrae garrulitatis pertasi sunt, subducitis vos, et colonos pecuniis emungere cupitis. Tum Sigvatus ita:

Haud sane procul, Ivar,
sedisti, cum carmen, in honorem
nostri egregii domini
factum, ad finem usque recitavi.

Non convenit tibi, carmen de te
laudatorium aspernari, siquidem
ille suae laudi aures præbere dignatus est;
utriusque scamni sessores silentium postulavi¹.

Hic Ivar: vera dicis, poëta; ego vero carmini aures præbebo; Sigvatus carmen recitavit, quod Ivar magnifice remuneravit; inde Sigvatus ad regem rediit. Ivar suum honorem et præfecti dignitatem ad diem usque fatalem obtinuit, et seram attigit senectutem; hoc autem tempore, quo res hic narratae acciderunt, jam obierat, Hakon vero omnem hæreditatem patre mortuo acceperat, qui omnes in Norvegia adolescentes artium peritia, naturæ dotibus et gratia antecelluit.

¹) Ordo: *Ivar! eigi sátuð megiusfarri, þá a) er fardag orð at ossum b) itrum drottni: lof sóttist. þér c) er vant at huckkja lefi þínu d), alls hann e) røð hlýða hróðr sinn f); hefig beidd hljóðs á láða bekki g).*

a) þar, H. b) aerum, liberali (vol = orum, nostro), F, M. c) yðr, F. d) mínu, H, i. e. carmen a me factum. e) omitt. H. f) meum exscr. habet *hróði síñ*, quod legere malim *hróði síñ* (per aphæresin pro *sinum*), solet enim verbum *hlýða* cum dativo construi. Ceterum lectiones var. ad duplicem constructionem respicere videntur, i. e. *yðr er alls hann røð hlýða hróði síñ*, et *þér er, alls hann røð hegra hróðr sinn*. g) Sic F, H, M; *bekk, A.*

Cap. 67. Cum autem tempus adesset, quo de rebus inter Hakonem et Finnum pactis ageretur, Hakon se ad regem contulit; qui cum in colloquium venissent, rex se sua ex parte omnia, de quibus inter eos convenisset, servaturum pollicitus: hac de re, inquit, eum Ragnilda loquere, utrum annuere velit, annon; eam enim sine ipsius consensu uxorem ducere, neque tibi, neque alii cuiquam tuto licet. Dein Hakon Ragnildam adiit, eique, quod ejus nuptias ambire cogitaret, indicavit. Illa sic respondit: uti sæpe experta sum, mortuum esse regem Magnum, patrem meum, sic quoque nunc experior, si jam futurum est, ut colono nubam, quamvis pulcer sis et artium bene peritus; si rex Magnus in vivis esset, me certe nemini, nisi regia dignitate prædito, collocaret, quare nemo animum inducat credere, me obscuro viro nupturam. Tum Hakon regem adiens, suum eum Ragnilda colloquium ei exposuit; dein pactum inter se et Finnum, ipso Finno præsentem, pluribusque aliis, qui colloquio eorum interfuerant, recitavit; quorum omnium testimonia citavit, ita inter se et Finnum pactum fuisse, ut rex Haraldus sibi Ragnildam in matrimonium daret, tanta cum dote, quanta ipsi bene placeret: quæ cum viro ignobili loco nato nubere nolit, nomen dignitatis mihi dare facile potes; et vero ea sum natalium conditione et ut nonnulli dicunt, iis virtutibus præditus, ut me deceat nomen dynastæ gerere. Rex reposuit: rex Olavus, frater meus, hujusque filius, rex Magnus, dum huic regno, præfuerunt, singulos viros dynastarum titulo ornarunt; ego quoque sic feci, ex quo rex factus sum, quare Ormo dynastæ, quam nunc habet et a me accepit, dignitatem abrogare nolo. Hic Hakon intelligens, negotium non processurum, maguopere offensus

est; Finnum quoque gravis ira cepit, quorum utrique dixerunt, regem suis promissis non stare; atque ita discesserunt. Hakon statim Norvegiam reliquit, navem longam duceus, bene instructam, austrumque versus in Daniam delatus, mox se ad Sveinem regem, affinem suum, contulit, qui eum libenter exceptum multis commodis et beneficiis ornavit; Hakon eam suscepit regni contra piratas defendendi, qui eo tempore imperium Daniæ vexarunt, Vindos, Kuros et alios maris Baltici aecolas; hiemes atque æstates in navibus bellicis excubuit.

Cap. 68. Asmundus nominatus est vir, nepos ex sorore Sveinis regis, ejusque alumnus; hic ante omnes naturæ et artis dotibus erat præditus, et regi probatissimus. Ut vero adoleverat, magnam sumpsit animi ferocitatem, et ad cædes patrandas magno studio ferebatur; quæ res cum regi displiceret, eum amandavit, luerosa donatum præfectura, unde se suosque alere posset. Acceptis vero pecuniis regis, Asmundus tantum contraxit militum numerum, ut pecunia, quam rex ei dederat, ad sumtus non sufficeret, quare aliam dimidio majorem, quæ regi erat, occupavit; quo cognito rex Svein advocatum Asmundum inter aulicos versari, nullis comitatum stipatoribus, jussit; quod jussum regis a nemine irritum reddi potuit. Ubi vero Asmundus brevi tempore apud regem versatus erat, nocte quadam aufugit, confluentemque ad eum omni turba, quæ eum antea secuta fuerat, plura quam antea malefacta patravit. Rex aliquando regnum obiens, cum prope eum locum, ubi Asmundus erat, venit, misit, qui eum vi comprehenderent; quem deinde catenis vinetum aliquamdiu servari jussit, sperans, eum ita furorem deponiturum. Catenis vero solutus, statim aufugit,

copiisque et navibus bellicis comparatis, cives populationibus vexare, tractus habitatos passim incendere, homines partim interficere, partim spoliare, maximaque latrocinia patrare cœpit; incole, his rapinis vexati, quorum vite fortuna perecerat, regem adierunt, damnaque sua conquererentur. Quibus rex: quid has res coram me querimini? Hakonem Ivaris filium convenite, vestrasque res coram eo conqueriminor, ille enim regni custos et, eoque constitutus consilio, ut vobis colonis, pacem et securitatem conciliet, in piratas vero rapinas atque maleficia animadvertat. Audivi quidem, Hakonem esse audacem et in omnibus periculis strenuum, nunc autem, quantum videre est, nullam rem aggredi audet, cum aliquo vite periculo conjunctam. Quæ regis verba eum Hakoni magna cum vehementia, et admodum exaggerata, relata essent, adsuntis suis, Asmundum quæsitum ivit; navali prælio congrediuntur: Hakon statim prælium committit; pugnatur acriter; Hakon fortiter in pugna procedit, navem Asmundi eum suis conscendit, gladium in utramque partem vibrans; navis ad tetum puppis militibus nudatur; eo tandem res deducitur, ut Hakon et Asmundus ictus commutarent. Cecidit Asmundus, cujus capite præciso, Hakon quam ocissime ad Sveinem regem reversus, eo tempore adfuit, cum rex Svein mensis accumberet. Hakon regem adiens, caput Asmundi mensæ coram eo imposuit, an cognosceret, interrogans. Rex nihil respondit, facies autem ejus sanguinis instar rubuit. Hic Hakon: jam credo, domine, intelligi posse, te mihi minores, quam putavi, gratias habere pro cæde Asmundi; quem cum crederem nullam vite tuæ insidiandi facultatem, si jam evasisset, prætermisurum, ideo eum occidi. Hic dictis Hakon conversas

aula exiit. Quo digresso, rex misso nuntio eum ab officio removit: ipse quidem uolo, inquit rex, mali quicquam ei facere, non vero possum eum omnibus cognatis meis tutum præstare. Itaque Hakon, Dania relicta septentrionem versus in Norvegiam reversus, in Uplanda ad possessiones suas se contulit, ubi multi, cognati et amici, reditu ejus lætabantur. Tum Ormus dynasta, cognatus ejus, obierat; quare viri illustres et benevoli id negotii susceperunt, ut pacis inter-nuntios inter eum et regem Haraldum agerent; eo tandem exitu, ut pax inter eos ita conveniret, ut Hakon Ragnildam uxorem duceret, ab Haraldoque satrapæ dignitate donaretur, tantæque provinciæ, quantam Ormus dynasta, cognatus ejus, obtinuerat, præficeretur. Hakon dynasta regi Haraldo fidem suam jurejurando obstrinxit, [ut justo principi debuit. Quo facto cives lætam spem præcipiebant, fore, ut eorum amicitia fideliter servaretur, prout [alter alteri pollicitus fuisset¹.

Cap. 69. [Kalvus Arnii filius, ex quo Magno regi cedens patria excesserat, ut ante dictum est, piraticam in terris occidentalibus exercuerat²; sæpissime autem hiemes in Oreadibus, apud Thorfinnum satrapam, affinem suum, trausegit. Finns Arnii filius, frater Kalvi, misso nuntio eum certiozem fecit de pactis, quæ ipse atque rex Haraldus inter se stipulati essent: Kalvo reditum in patriam concessum esse, eumque in pristinas possessiones atque in eadem beneficia, quæ a Magno rege accepisset, restituendum esse;

¹) Loco eorum quæ a priore signo sunt II tantum habet: „se officia, quæ deberet, præstiturum.” Quæ a posteriore signo sunt, omitt. A; sættust, editores conjecterunt: meum exscriptum habet „hétu heor öðrum,” quod in versione expressi.

²) Quæ ab initio capituli sunt, omitt. A.

quibus ad Kalvum relatis, statim se ad iter ab occidente paravit, orientemque versus in Norvegiam delatus, primum se ad Finnum fratrem contulit, qui publicam securitatem ei impetravit. Dein ipsi convenerunt, rex et Kalvus, pacemque inter se fecerunt, secundum pacta, de quibus inter regem Haraldum et Finnum convenerat. Kalvus fidem suam regi stipulatione obstruxit, eadem lege, qua Magno regi se antea obligaverat: se omnia, quæ Haraldus rex juberet regnoque utilia esse putaret, facturum; quo facto Kalvus omnia sua bona, et omnia, quæ antea habuerat, comoda recepit.

Cap. 70. Proxima post reconciliatam cum Kalvo gratiam æstate, rex copiis contractis, classe in Daniam profectus, ibi per æstatem populationem fecit. Qui cum ad Fioniam appulisset, magnusque ibi numerus copiarum illi resisteret, rex suos e navibus egredi at ad escensionem parare se jussit. Divisis deinde copiis, Kalvum Arnii filium uni manipulo præfecit; hunc primum escendere jussit, ostendens, quam in partem iter facerent; se post paulo sua cum cohorte subsequaturum, iisque, si opus esset, opem laturum. Kalvus ac sui statim, escensione facta, copias obvias habuerunt; Kalvus extemplo prælium committit; fit acerrima pugna. Neque diu pugnatum erat, cum Kalvus, multitudine adversariorum oppressus, terga cum suis vertit, Danis persecquentibus, multosque Norvegorum interficientibus. Hac pugna Kalvus Arnii filius cecidit. Rex Haraldus ac suū, ut parati erant, e navibus in terram egressi, cum paululum processissent, in cæsorū corpora inciderunt; funus Kalvi mox inventum ad naves portarunt; rex vero in mediterranea progressus populationes fecit, magnaque hominum numerum interfecit; sic Armor:

Rex fulgidam aciem in Fionia
 cruentavit, incolarumque
 numerum minorem reddidit; ignis
 per domicilia hominum grassatus est¹.

Finnus Arnii filius ob easum Kalvi fratris grave
 in regem odium concepit, ejus svasu necatum
 fratrem dictitans, se ab eo delusum fuisse, cum
 Kalvum ex terris occidentalibus pollectum in po-
 testatem et fidem Haraldis regis tradidisset; qui-
 dam vero dixerunt, Finnum se in hac re minus
 perspicacem ostendisse, regem enim minores
 res, quam quas Kalvus patravcrat, longinquis
 odiis persequi solitum esse. Rex Haraldus hac
 de re quemque pro lubitu loqui passus, rem
 neque fassus, neque infitatus est; id tantum in-
 telligi potuit, regi, quod factum esset, non dis-
 pliere. Haraldus hos versus composuit:

Nunc omnino nudecim ae duorum
 hominum necis svasor factus sum;
 quas caedes etiam nunc memoria teneo;
 necessitate adigor occidendi.

Etiam nunc homines malitiam (vulgo)
 exhibent, et comes est fallacia doli;
 ajunt, parum (lætaminis) allio
 opus esse ad incrementum².

¹) Ordo: *Tiggi rauð frána egg á Fjóvi, en vann a) síðan Fjónbyggja lið rýrt: eldr rann um sjavt b) manna. c)*

a) varð, factus est, *Ilk.* b) Sic *II* (i. e. *sjót*); *sjót, A,* minus recte; *siot* (i. e. *sjót*) *Ilk.* c) omitt. *H.*

²) Ordo: *Nú emk ordinn ráðbani allra ellifu ok tveggja manna a): þau morð eru svá, at ek b) man enn; eggjumst vígs. Lýtendr golls inna enn c) grálcik, ok d) ginn e) ferr f) með skollí; kveða g) lauki litit gæft at h) auka.*

a) Sic *Ilk*; neque caret exemplis tam propinquus situs literarum metricarum (*man manna*), vide *Korm. S. ed. Hávn. p. 136: nú hefik en tel Tanna; inna, A,* quod metri causa ferri non potest, nisi sequentem versum sic mutes: *orð ráðbani vordinn*, ut cohaereant, *þau orð eru svá, at ek man euv dnu,*

Finnum hæc res tam vehementer movit, ut relicta Norvegia in Daniam concederet; Sveinem regem adiit, et ab eo humaniter exceptus est; sæpe inter se secreto collocuti sunt, eo tandem exitu colloqui, ut Finus Sveini regi obsequium juraret ejusque ministerio se addiceret, rex vero ei dynastæ dignitatem provinciamque Hallandiam daret, cui diu præfuit atque regnum contra incursions Nordmannorum defendebat.

Cap. 71. Rex Haraldus emporium Osloæ, in regni parte orientali, instaurandum curavit, ibique sæpe versatus est: situs enim loci et ad comitatum supportandum aptus erat, quod amplius circa erant tractus habitati, et ad fines contra incursions Danorum defendendos, item ad impetus in Daniam faciendos, quos sæpius, atque exiguis copiis evocatis, facere consuevit. Accidit æstate quadam, ut rex Haraldus aliquot du-

ca demum verba sunt, quæ nunc quoque proferam; similis sensus est Korm. S. l. e.: *þau beri meun frá morði min orð*, hæc mea de cædibus (a me editis) verba homines divulgent. b) omitt. *Ilk.*, sensu non mutato. c) omitt. *Il.* d) *er*, *Ilk.*; vide f. e) accipi pro substant. neutr. gen., unde verbum *gíma*, decipere; *gínnir*, *H, Ilk.*, pro *gínnir*, lubet (na pro ru, cujus nonnulla exempla sunt), hoc ordine: *gínnir enu inna gráleik*, lubet (me) et adhuc mala rependere, *Ilk. T. 6*, ubi subiutelligitur subjectum *mik* in accus.; possent et jungi: *lytendr golls gínnir enu inna gráleik*, etiam nunc homines cupiunt malam indolem ostendere; videtur enim astutus ille princeps communi hominum perversitate dolos suos excusare voluisse. f) *ferð*, *H.*, conf. var. lect. *d*, scil.: *ferð er með skollí*, ad verbum: homines sunt enim dolis, i. e. dolos exercent. g) Subint. *meun*, cl. ipsi vulgatissima. h) *tí*, *H.*, eod. sensu; sensum hujus sententiæ, quam pro proverbio accipio, hunc fere puto esse: facile est, volentem instigare; quibus verbis Haraldus propensionem animi sui ad injurias ulciscendas et malum malo rependendum haud obscure indicare videtur. De aliis rationibus hunc locum interpretandi, adi *Ilk. T. 3* et *6*.

eens celoees exiguumque numerum copiarum, in australes Vikæ partes, vento secundo spirante, contenderet; trajecto pelago, appulsaque ad Jotiam elasse, terram prædando vastare cœpit. Incolis ad terram defendendam confluentibus, Haraldus classe Limafjörðum ingressus est. Ea est hujus sinus natura, ut introitus non latior sit, quam angustum fluminis caput, ubi vero intraveris, sinus se in mare vastum diffundat. Rex Haraldus loca utrique sinus lateri adjacentia populationibus vastavit, Dani autem hinc illinc copias contraetas habuere. Rege Haraldo naves ad insulam quandam, parvam et desertam, appellente, potus classiaris defuit, qui ideo in insulam ad quærendam aquam egressi, eum nusquam invenirent, regi aperuerunt; ille angvem quæri jussit, qui inventus ad regem allatus est. Hic rex: angvis vivere non posset, nisi haberet, quod biberet; quare fieri potest, ut latentis aquæ vena ei nota sit, quamvis eam invenire non possimus. Dein rex angvem igni admotum torreri atque defatigari jussit, ut quam maxime siti vexaretur; quo facto, filo caudæ alligato angvem missum fecerunt. Quem, glomere lini filum remittente, labentem regii subsecuti sunt, donec se in terram demersit. Hoc loco rex fodi jussit, quo facto, abundantem aquæ venam invenerunt. Hic rex Haraldus per exploratores certior factus est, Sveinem regem magna cum classe, ad ostium sinus adesse. Cui cum tardius succederet sinum ingredi, quod ostium singulis tantum navibus adiri potuit, rex Haraldus in partem sinus interiorem, qua latissimus est, penetravit. Hic locus est, Lusbreid dictus, ejus intimus recessus angusto isthmo ab mari occidentali dirimitur; huc enim rex Haraldus ac sui vespere remigassent, noctu,

tenebris ohortis, naues exoneratas per isthmum traxerunt; quibus omnibus ante lucem confectis, atque navibus iterum oneratis, borealia Jotiaë litora præterveeti sunt; tum hæc dixerunt:

Haraldus e manibus

Danorum evasit.

Tum rex Haraldus minatus est, se proximo tempore majorem copiarum numerum navesque majores in Daniam transmissurum. Inde septentrionem versus in Norvegiam, regnum suum, cursum direxit, litoraque ab austro legens, non prius destitit, quam in Thrandheimum venit, hiememque Nidarosi transegit.

Cap. 72. Vir erat nomine Ödun, natione Islandus, ex Vestfjördis oriundus, pauper quidem, se probatæ virtutis. Hic aliqua æstate, cum Norvego quodam, nomine Thorere, peregre ex Vestfjördis profectus est; ante vero quam iter ingrederetur, matri sustentandæ maximam bonorum partem adtribuit, quæ tamen non nisi per triennium¹ victibus ejus suffecerunt. Dein velis in altum datis, ventis usi commodis, in Norvegiam delati sunt. Ödun apud Thorerem hieme transacta, proxima æstate eum eodem in Grænlândiam trajecit, ubi alteram hiemem commorati sunt; ibi Ödun ursum emit, scite insvefactum, rem in suo genere pretiosissimam, cui emendo omnes quas habuit pecunias insussit. Proxima post æstate, expedita navigatione usi, in Norvegiam reveeti sunt; Thorer nauclerus ad prædium suum se contulit, Ödun autem loco in alia nave conducto, orientem versus in Vikam contendit, ursum secum habens. Qui cum Osloam venisset, ursum ducens in terram egressus est, hospitium, dum ibi commoraretur, quæsiturus; statuerat

¹) Sic *H*, quod rectius esse ex sequentibus apparet; biennium *A*.

deinde austrum versus in Daniam proficisci, regique Sveini ursum dare; eo autem tempore inimicitiae bellumque gravissimum inter Haraldum regem et Sveinem ardebat. Aderat in oppido rex Haraldus, qui cognito, virum quendam Islandum ex Grænlantia advenisse, ursumque admodum cicurem adduxisse, extemplo Ödunem accessi jussit; ille regem adiit, atque salutavit; rex, cum humaniter resalutasset: tuusne est ursus ille pretiosus? Annunti rex porro: an mihi ursum tanti vendere vis, quantum eum emisti. Nolo, domine, respondit Ödun. Visne, rex interrogat, ursum mihi duplo tanto vendere, quod magis justum fuerit, si omnibus facultatibus eum mercatus es. Neque id volo, domine, respondit Ödun. Visne igitur ursum mihi dono dare, rex dicit. Hoc quoque cum Islandus se velle negaret, rex: quid igitur eo facere vis? Cui Ödun: id quod antea statui, austrum versus in Daniam proficisci, Sveinique regi ursum dare. Tum rex Haraldus: utrum tam ignarus es, ut famam de dissidiis hæc regna intercedentibus non audiveris, an putas, cum aliis necessitate adactis iter facere tuto non liceat, tanta te usurum fortuna, ut rem pretiosam regi tradere possis? Ödun respondet: hoc quidem nunc in tua potestate est, domine, nihil autem polliceor, præterquam quod dixi atque antea constitui. Tum rex: quidni permittam, quam in partem volueris, iter ut facias, ea tamen conditione, ut reversus me conveuias, mihi que dicas, quo te rex Svein pro donato urso remunerarit; fieri potest, ut fortuna tibi arrideat. Hoc me facturum polliceor, inquit Ödun. Dein conducto in nave loco austrum versus in Daniam trajecit; quo cum venisset, omnibus pecuniis consumptis, cibum sibi et urso emendi-

care coactus est; itaque regium quendam proenratorem, nomine Akium adiit, et ab eo alimenta sibi et urso, quem dare regi statuisset, petiit. Cui Akius: alimenta, si vis, tibi vendam. Ödun: at non præsto est, quo emam; sed magnopere cupio, rem sic curare, ut ursum regi possim offerre, [male enim est, si tam pretiosum animal fame intereat. Akius: multis adhuc cibariis tibi ursoque opus erit, antequam ad regem venietis; hanc igitur tibi conditionem propono, ut utrumque vestrum usque eo sustentem, tu vero mihi vicissim des dimidium animalis¹; hoc spectandum tibi est, si fame pereat, nullum ex eo fructum te capturum. Hæc conditio Öduni iniquior visa; cum vero intelligeret, quo res jam perducta erat, nullam præsto esse æquiores, id tandem inter eos convenit, ut Ödun Akio dimidium ursi venderet, ea conditione, ut ambo e vestigio regem adirent, qui et cibaria ab Akio accepta et ursum pecunia aestimaret; qui, si dimidium ursi majoris esse judicaret, Akius, quantum satis esset, Öduni restitueret. Una iter fecerunt, donec convenerunt regem Sveinem, qui Akium, procuratorem suum bene exceperit; comitem sibi ignotum, quis esset, interrogavit. Ödun respondit: sum Islandus, nuper ex Norvegia delatus, qui antea ex Grænlantia adveneram; eo autem consilio huc veni, ut hunc tibi ursum darem, quem in Grænlantia omnibus emi facultatibus; hoc vero incommodi accidit, ut nunc non nisi dimidium ursi possideam; dein regi omnia, quæ inter se et Akium intercesserant, exposuit. Tum rex: veracne sunt, Aki, quæ dixit? Vera, inquit Akius. Cui rex: adeone tu, quem possessionibus meis præfeceram, cuique amplam provinciam dederam, tui officii esse duxisti, impedire et demorari virum

¹) Sic H; quæ a signo sunt, omitt. A.

peregrinum mihi que ignotum, qui rem pretiosam, omnibus suis facultatibus emam, mihi dare constituerat, quem libere iter facere, vel infensissimi nobis hostes passi sunt? Fac igitur consideres, quantum in hac re dedecus admiseris; et vero credibile est, inter te et Haraldum regem magnum esse discrimen, qui ei pacem concessit. Tu sane meruisti, ut non modo omnibus tuis bonis, sed etiam vita spolieris; etsi vero te in præsens interfici non jubeam, tamen extemplo, omnium tuarum fortunarum expers, regno meo te excedere jubeo, neque posthac unquam in conspectum meum venire; ego vero, Islande, ita existimo, te integrum ursum mihi dedisse, inquit rex, idque eo magis, quo pluris sunt cibaria, quæ cum Akius dare debuisset, tibi vendidit; atque apud me versare. Ödum gratias regi pro his dictis oblataque conditione persolvit, ibique aliquantum temporis commoratas est, Akius vero tristis abiit, magnis amissis bonis, propterea quod, quæ sua non erant, appetierat.

Cap. 73. Ödum, brevi tempore apud regem Sveinem exacto, se abeundi cupidum esse ostendit. Cui rex tardius respondens, quo igitur, inquit, iturus es, si mecum commorari non vis. Ille: anstrum versus Romam iter facere in animo est. Rex: nisi tam pinum consilium suscepisses, tuam hinc discedendi cupiditatem graviter ferrem, hoc vero propositum neutiquam impediendum est; dein rex ei dedit magnam vim argenti, rationem itineris ordinavit, curavit, ut in societatem aliorum peregrinatorum adseisceretur, sequæ, cum redisset, adire jussit. Ödum Romam iter fecit, rediens vero, gravi morbo implicitus, lecto diu affixus jacuit; tum omnes pecuniæ, quas rex Svein ei dederat, consumptæ sunt, comitesque eum deseruerunt. Ut tandem ex morbo

convulnerat, macie admodum confectus, viribus pæne desertus, [cum nullas haberet pecunias, quibus victum sibi emere posset¹, persona mendici suscepta cibum petiit; venit in Daniam tempore festi paschalis eum in locum, ubi tum se rex Svein continebat. Ödun comam abraserat, vestibus carebat, squalorisque plenus erat, quare in celebritate versari non ausus est; abdidit se in aliqua crypta templi die Saturni ante festum paschale, regem, hora tertia pomeridiana ad cantum euntem, conventurus; ubi vero regem conspexit aulicosque splendide vestitos, pudor eum vetuit in conspectum eorum prodire. Deinde cum rex cœnatum ivisset, Ödun foris sub aulæ pariete, cibum sumsit more peregrinatorum, qui nondum baculum et peram deposuerint. Jam constituit regem convenire, cum ad cautum vespertinum iret; sed cum in luce conturbatus pudore fuisset, nunc multo minus audebat in regis conspectum procedere, cum sui vino incahnissent; quare de transverso ad occultandum aufugit. Rex speciem alicujus hominis aufugientis animadvertisse sibi visus, cum templo existet, omnesque aulici cubiculum ingressi essent, iterum exiit, vocque altiore clamavit: si quis hic in vicinia est, qui, ut puto, me convenire velit, pudore vero impediatur, jam procedat in medium, seque ostendat. Tunc Ödun progressus, se ad pedes regis prostravit; quem rex tantum non ignorans, dextra ejus prehensa, exoptatum adesse jussit: tu magnopere, inquit, mutatus es, ex quo te proxime vidi, ita ut vix te cognoverim; eumque statim in cubiculum duxit, quem visum aulici irridebant. Quibus rex: non est, inquit, quod illum irrideatis, quamvis squalidus vobis videatur, etenim animæ suæ melius

¹) Omitt. H.

consuluit, quam vos, quare eum in conspectu Dei formosum et pulcrum esse puto. Mox ei lavacrum parari jussit, ipseque ei famulatus est; dein bona ei vestimenta dedit, et operam dedit, ut quam optime curaretur; unde Öduni, qui juvenis esset ætate, celeriter vires restituebantur. Aliquantum temporis ibi commoratus, hominum in frequentia scite se gerere novit, cum ab aliis lacesseudis se abstineret, lingvæ temperaret et pauca loqueretur; quo factum est, ut omnibus esset acceptissimus, et ab ipso rege in summis deliciis haberetur.